SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO SEJUSP/MS/Nº 646 DE 27 DE MAIO DE 2013.

Institui a Relação de Códigos de Ocorrências,
constantes no Anexo I, para aplicação no
âmbito do Corpo de Bombeiros Militar de
Mato Grosso do Sul, Centro Integrado de
Operações de Segurança-CIOPS, Sistema
Integrado de Gestão Operacional-SIGO, e dá
outras providências.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL, N° 8.445 DO DIA 04 DE JUNHO DE
2013, PÁG 04

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso II, da Lei nº 2.152, de 26 de
outubro de 2000, e

Considerando a necessidade da implantação do processo racional de gestão
no âmbito do CBMMS, para atendimento da demanda da produção de dados
estatísticos e indicadores de desempenho confiáveis que utilizem códigos
universais padronizados;

Considerando ser primordial o emprego de ferramentas que promovam
ações estratégicas e fomentem a gestão orientada por resultados, inclusive nos
processos de elaboração, implantação, monitoramento e avaliação das políticas
de segurança pública para o Corpo de Bombeiros Militar;

Tendo em vista que os atuais padrões de registros de ocorrências são
distintos nos bancos de dados existentes, produzindo duplicidade e ou
disparidade, que inviabiliza o processo de geração de informações,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída a Relação de Códigos de Ocorrências, constante do
Anexo I, para aplicação no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso
do Sul, Centro Integrado de Operações de Segurança (CIOPS) e Sistema
Integrado de Gestão Operacional (SIGO).

Art. 2º Fica o Comandante Geral autorizado a normatizar mediante Portaria,
a instrução de aplicação, a confecção do glossário técnico, a atualização científica
do Código de Ocorrências (Anexo I) e a atualização dos Formulários Digitais,
para atender a demanda decorrente do desenvolvimento técnico e tecnológico,
das estruturas de catalogação, registro e controle dos serviços prestados pelo
CBMMS.

Art.3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4° Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a
Resolução/SSP/MS/N°132, de 03 de fevereiro de 1988.

Campo Grande, 27 de maio de 2013.

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO I

Grupo Tipo Subtipo Código
Aeroporto IN.1.1

Agência dos Correios IN.1.2

Armazém de produto perigoso IN.1.3

Asilo IN.1.4

Biblioteca IN.1.5

Casa lotérica IN.1.6

Clínica/Hospital IN.1.7

Comercial IN.1.8

Depósito IN.1.9

Estabelecimento de ensino IN.1.10

Estabelecimento penal/sócio-educativo IN.1.11

Estação metroviária IN.1.12

Estação rodoviária IN.1.13

Estádio/Ginásio de esportes IN.1.14

Eventos/entretenimento IN.1.15

Feira livre IN.1.16

Hotel/motel/pousada IN.1.17

Industrial IN.1.18

Instituição financeira IN.1.19

Patrimônio Histórico e Cultural IN.1.20

Porto IN.1.21

Residencial IN.1.22

Templo religioso IN.1.23

Incêndio em edificação Outro tipo de edificação IN.1.24

Aeroviário IN.2.1

Aquático IN.2.2

Ferroviário IN.2.3

Metroviário IN.2.4

Motocicleta IN.2.5

Transporte rodoviário de carga IN.2.6

Transporte rodoviário de passageiros IN.2.7

Veículo de passeio/utilitário IN.2.8 Incêndio em meios de
transporte Outro tipo de meio de transporte IN.2.9

Árvore isolada IN.3.1

Às margens de rodovia IN.3.2

Campo/pastagem IN.3.3

Cultura agrícola IN.3.4

In
cê

n
d
io

Incêndio em
vegetação

Floresta/mata particular IN.3.5

Terreno baldio IN.3.6

Unidade de conservação IN.3.7

Outro incêndio em vegetação IN.3.8

Amontoado de lixo IN.4.1

Amontoado de madeira IN.4.2

Aterro sanitário IN.4.3

Canteiro de obras IN.4.4

Cemitério IN.4.5

Depósito de lixo (lixão) IN.4.6

Estação/Subestação de distribuição de energia
elétrica IN.4.7

Letreiro/outdoor IN.4.8

Transformador elétrico IN.4.9

Incêndios diversos Outro incêndio diverso IN.4.10

Em edificação SV.1.1

Em local confinado SV.1.2

Em local elevado SV.1.3

Em via pública SV.1.4

Lago/represa/similar SV.1.5

Rio/córrego/canal/outros cursos de água SV.1.6

Achado de cadáver Outro tipo de achado de cadáver SV.1.7

Abalroamento SV.2.1

Atropelamento SV.2.2

Capotamento SV.2.3

Choque SV.2.4

Colisão SV.2.5

Queda de objeto sobre veículo SV.2.6

Queda de pessoa de veículo SV.2.7

Saída de pista SV.2.8

Acidente de trânsito Tombamento SV.2.9

Atividade educacional SV.3.1

Atividade profissional SV.3.2 Acidente na prática
desportiva Atividade recreativa SV.3.3

Balneário SV.4.1

Caverna SV.4.2

Em balde ou similar SV.4.3

Lago/represa/similar SV.4.4

Piscina SV.4.5

Rio/córrego/canal/outros cursos de água SV.4.6

Afogamento Outro tipo de afogamento SV.4.7

Arma Branca SV.5.1

Arma de fogo SV.5.2

Física (por objeto/espancamento/outros) SV.5.3

Sexual SV.5.4

S
a
lv
a
m
e
n
to

Agressão Outro tipo de agressão SV.5.5

Via pública SV.6.1

Edificação SV.6.2

Garagem subterrânea SV.6.3

Alagamento Outro alagamento SV.6.4

Árvore SV.7.1

Em edificação SV.7.2

Em fossa séptica SV.7.3

Em via pública SV.7.4

Lago/represa/similar SV.7.5

Local confinado SV.7.6

Local elevado SV.7.7

Mata/floresta SV.7.8

Preso a objeto/estrutura/máquina SV.7.9

Rio/córrego/canal/outros cursos de água SV.7.10
Animal em local
impróprio/ferido Outro animal em local impróprio/ferido SV.7.11

Aquático
(araias/piranhas/ariranhas/jacarés/similares) SV.8.1

Bovino SV.8.2

Caprino SV.8.3

Doméstico Canino SV.8.4

Doméstico Felino SV.8.5

Equino SV.8.6
Inseto
(escorpiões/aranhas/abelhas/marimbondos/similares) SV.8.7

Serpente SV.8.8

Silvestre (exceto serpente e inseto) SV.8.9

Suíno SV.8.10 Ataque de animal a
pessoa Outro tipo de ataque de animal SV.8.11

Alta tensão SV.9.1

Baixa tensão SV.9.2

Choque elétrico Descarga atmosférica SV.9.3

Biblioteca SV.10.1

Canteiro de obras SV.10.2

Clínica/Hospitalar SV.10.3

Comercial SV.10.4

Depósito SV.10.5

Estabelecimento de ensino SV.10.6

Estádio/Ginásio de esportes SV.10.7

Eventos/entretenimento SV.10.8

Hospedagem SV.10.9

Industrial SV.10.10

Residencial SV.10.11

Templo religioso SV.10.12

Terminal de passageiros SV.10.13

Desabamento Outro tipo de desabamento SV.10.14

Mata/floresta SV.11.1 Desaparecimento de
pessoa Outro tipo de desaparecimento de pessoa SV.11.2

Aeronave SV.12.3

Armamento SV.12.4

Embarcação SV.12.5

Motocicleta SV.12.6

Motor de popa SV.12.7

Trem/locomotiva SV.12.8

Veículo de passeio/utilitário SV.12.9

Veículo de transporte rodoviário de carga SV.12.10

Veículo de transporte rodoviário de passageiros SV.12.11
Desaparecimento ou
resgate de
bens/objetos Outro bem/objeto SV.12.12

Balizamento de emergência em aeródromo SV.13.1
Posicionamento para intervenção em emergência
aeronáutica SV.13.2

Pouso forçado SV.13.3

Queda de aeronave SV.13.4
Emergência
aeronáutica Outro tipo de emergência aeronáutica SV.13.5

Abdome agudo SV.14.1

Acidente Vascular Cerebral SV.14.2

Cardiopatia SV.14.3

Crise asmática SV.14.4

Crise convulsiva SV.14.5

Crise hipertensiva SV.14.6

Crise renal SV.14.7

Desmaio/Síncope SV.14.8

Hipotermia SV.14.9

Insuficiência respiratória SV.14.10

Parada cardiorrespiratória SV.14.11

Parada respiratória SV.14.12

Emergência clínica Outro tipo de emergência clínica SV.14.13

Atropelamento SV.15.1

Colisão com veículo SV.15.2

Colisão entre composições SV.15.3

Descarrilamento SV.15.4
Emergência
Ferroviária/metroviária Outro tipo de emergência ferroviária/metroviária SV.15.5

Abalroamento SV.16.1

Atropelamento SV.16.2

Colisão SV.16.3

Emborcamento SV.16.4

Emergência náutica Naufrágio SV.16.5

Aborto consumado/tentado (crime) SV.17.1

Aborto espontâneo SV.17.2

Emergência obstétrica

Complicação da gestação SV.17.3

Parto emergencial SV.17.4
Emergência
psiquiátrica Necessidade de contenção SV.18.1

Lago/represa/similar SV.19.1
Rio/córrego/canal/outros cursos de água SV.19.2

Enchente/inundação Rompimento de barragem SV.19.3

Autoclave SV.20.1

Caldeira SV.20.2

Compressor de ar SV.20.3

Pneu SV.20.4

Vasos de pressão SV.20.5 Explosão não
associada a produto
perigoso Outra explosão não associada a produto perigoso SV.20.6

Empalamento SV.21.1

Incidente de tiro SV.21.2

Instrumento perfuro-cortante (exceto empalamento) SV.21.3

Linha de pipa/cerol SV.21.4

Objeto preso à pessoa (anel ou similar/exceto
empalamento) SV.21.5

Ferimento acidental Outro tipo de ferimento acidental SV.21.6

Agrotóxico SV.22.1

Álcool (incluindo coma alcoólico) SV.22.2

Alimentos SV.22.3

Drogas ilícitas/entorpecentes SV.22.4

Gases tóxicos SV.22.5

Inseticida/raticida SV.22.6

Medicamentos SV.22.7

Produto de limpeza SV.22.8

Intoxicação exógena Outro tipo de intoxicação exógena SV.22.9

Líquido SV.23.1 Obstrução de via
aérea por corpo
estranho (OVACE) Sólido SV.23.2

De pessoa da própria altura SV.24.1

De pessoa de local elevado SV.24.2

De pessoa de montaria (cavalo/touro/outros) SV.24.3

Queda Queda de objeto sobre pessoa SV.24.4

Corte de árvore com risco iminente de queda -
total/parcial SV.25.1

Queda de árvore sobre animal SV.25.2

Queda de árvore sobre edificação SV.25.3

Queda de árvore sobre pessoa SV.25.4

Queda de árvore sobre veículo SV.25.5

Queda de árvore sobre via SV.25.6 Queda ou risco de
queda de árvore Outro tipo de queda de árvore SV.25.7

Elétrica SV.26.1

Química SV.26.2

Queimadura

Radiação solar SV.26.3

Térmica SV.26.4

Areeiro SV.27.1

Canteiro de obras SV.27.2

Deslizamento de encostas SV.27.3

Desmoronamento de poço/galeria/similar SV.27.4

Pedreira SV.27.5

Soterramento Outro tipo de soterramento SV.27.6

Atirando-se de local elevado SV.28.1

Com uso de arma branca SV.28.2

Com uso de arma de fogo SV.28.3

Por atropelamento SV.28.4

Por enforcamento SV.28.5

Por uso de fármacos ou de substâncias tóxicas SV.28.6

Suicídio consumado Outro suicídio consumado SV.28.7

Atirando-se de local elevado SV.29.1

Com uso de arma branca SV.29.2

Com uso de arma de fogo SV.29.3

Por atropelamento SV.29.4

Por enforcamento SV.29.5
Por uso de fármacos ou de substâncias tóxicas SV.29.6

Tentativa de suicídio Outra tentativa de suicídio SV.29.7

Especializado SV.30.1

Transporte Interhospitalar SV.30.2

Em elevador SV.31.1

Em local confinado SV.31.2

Em local elevado SV.31.3

Em objeto/estrutura/máquina SV.31.4

Vítima retida Outra vítima retida SV.31.5

Explosivos PP.1.1

Gases, exceto GLP PP.1.2

Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) PP.1.3

Líquidos inflamáveis PP.1.4

Sólidos inflamáveis/substâncias sujeitas a combustão
espontânea PP.1.5

Oxidantes/Peróxidos orgânicos PP.1.6

Tóxicos ou infectantes PP.1.7

Radioativos PP.1.8

Corrosivos PP.1.9 P
ro

d
u
to
s
P
e
ri
g
o
so

s

Emergência com
produto perigoso Substâncias perigosas diversas PP.1.10

Apoio a instituições públicas AC.1.1

Apoio a instituições privadas AC.1.2

Corte de árvore sem risco iminente de queda AC.1.3

Apoio Outro apoio AC.1.4

Distribuição de alimentos AC.2.1 A
ti
v
id
a
d
e

C
o
m
u
n
it
á
ri
a

s

Assistência
humanitária

Distribuição de vestuário/utensílios AC.2.2

Montagem de abrigos AC.2.3

Transporte AC.2.4

Outras assistências humanitárias AC.2.5

Proteção a autoridade AC.3.1

Proteção a banhista AC.3.2
Proteção em local de concentração de público AC.3.3
Proteção em operações policiais de crise AC.3.4

Atividade de proteção Proteção em pouso de aeronave AC.3.5
Condução de
autoridades/personalidades/personagens AC.4.1

Desfile AC.4.2

Honras fúnebres AC.4.3

Procissão AC.4.4

Solenidade Militar AC.4.5

Atividade diversa Outra atividade diversa AC.4.6

Apresentação cultural AC.5.1

Demonstração técnico-operacional AC.5.2

Exposição de materiais AC.5.3

Formação de brigada AC.5.4

Instrução para público externo AC.5.5 Atividade educacional
público externo Palestra AC.5.6

Controle de insetos agressivos AC.6.1

Prevenção de acidentes por limpeza de via AC.6.2
Vistoria de árvore com risco de queda AC.6.3

Vistoria de insetos agressivos AC.6.4

Atividade preventiva Vistorias operacionais - outras AC.6.5

Apreensão AT.1.1

Cadastro de empresas instaladoras e de manutenção AT.1.2

Cadastro de profissionais AT.1.3

Certificado de aprovação de PPCIP AT.1.4

Certificado de vistoria AT.1.5

Consulta técnica AT.1.6

Declarações e pareceres AT.1.7

Interdição AT.1.8

Laudo de exigências de análise AT.1.9

Laudo de exigências de vistoria AT.1.10

Multa AT.1.11
Notificação AT.1.12

Vistoria de edificação com risco estrutural AT.1.13

Vistoria em hidrante de coluna AT.1.14
Prevenção contra
incêndio e pânico

Vistoria técnica de prevenção contra incêndio e
pânico AT.1.15

Bens/objetos AT.2.1

Edificação AT.2.2

A
ti
v
id
a
d
e
s
T
é
cn

ic
a
s

Perícia de incêndio

Meios de transporte AT.2.3

Vegetação AT.2.4

Outras perícias AT.2.5

Por fato específico OT.1.1

Agradecimento Pelo trabalho da instituição OT.1.2

Alteração envolvendo Bombeiro Militar OT.2.1

Conduta de viatura Bombeiro Militar no trânsito OT.2.2

Reclamação de atendimento de ocorrência OT.2.3

Serviços técnicos OT.2.4

Denúncia Outra denúncia OT.2.5

Sem elementos para caracterizar trote OT.3.1 Nada constatado no
local Trote OT.3.2

Atendida por outro órgão OT.4.1
Ocorrência sem
intervenção

Atendimento encerrado durante o deslocamento
(QTA) OT.4.2

O
u
tr
a
s
a
ti
v
id
a
d
e
s

Outras ocorrências
Bombeiro Militar Não enquadramento nas tipificações existentes OT.5.1

Informação AD.1.1

Tentativa de trote AD.2.1

Ligação errada AD.3.1

A
te
n
d
e
n
t

e
s
1
9
3

Ligação encerrada por
falta de comunicação  AD.4.1

A pedido do solicitante DP.1.1

Não caracteriza atividade Bombeiro Militar DP.1.2
Ocorrência cancelada
antes do despacho Por falta de viatura DP.1.3

D
e
sp

a
ch

a
d

o
r
B
M

Ocorrência duplicada Ocorrência duplicada DP.2.1

Instrução de campo IT.1.1

Instrução de tropa pronta IT.1.2

Programa local de treinamento (PLT) - Para
aerodrómos IT.1.3

In
st
ru

çã
o
 e

tr
e
in
a
m
e
n
to

B
M

Atividade educacional
público interno Simulado IT.1.4